illo. In secundo autem libro similiter quasi nihil sciatur de Christo, monstratur non minus aperta ratione et veritate naturam humanam ad hoc institutam esse, ut aliquando immortalitate beata totus homo, id est in corpore et anima, frueretur; ac necesse esse ut hoc fiat de homine propter quod factus est, sed non nisi per hominem-deum; atque ex necessitate omnia quae de Christo credimus fieri oportere.

(*Cur Deus homo, praefatio*)⁸

Setting aside, then, all we have come to believe about the Christ as made known to us by revelation, we may begin by saying that man as man was created to live in a state of covenantal bliss, in the kind of happiness contingent upon his acknowledging himself as a child of the Most High. But in the moment of his disobedience, of his grasping at equality with God, reparation fell due, reparation not only *equal* to that disobedience but, in defiance of mere proportionality, *exceeding* it:

Hoc est debitum quod debet angelus et homo deo, quod solvendo nullus peccat, et quod omnis qui non solvit peccat. Haec est iustitia sive rectitudo voluntatis, quae iustos facit sive rectos corde id est voluntate. Hic est solus et totus honor, quem debemus deo et a nobis exigit deus. Sola namque talis voluntas opera facit placita deo, cum potest operari; et cum non potest, ipsa sola per se placet, quia nullum opus sine illa placet. Hunc honorem debitum qui deo non reddit, aufert deo quod suum est, et deum exhonorat; et hoc est peccare. Quamdiu autem non solvit quod rapuit, manet in culpa. Nec sufficit solummodo reddere quod ablatum est, sed pro contumelia illata plus debet reddere quam abstulit. Sicut enim qui laedit salutem alterius, non sufficit si salutem restituit, nisi pro illata doloris iniuria recompenset aliquid: ita qui honorem alicuius violat non sufficit honorem reddere, si non secundum exhonoratorem factam molestiam aliquid, quod placeat illi quem exhonoravit, restituit. Hoc quoque

⁸ I have named it, in consideration of its subject-matter, *Why God became man*, and have divided it into two books. The first book contains the objections of unbelievers who reject the Christian faith because they think it militates against reason, and the answers given by the faithful. And eventually it proves, by unavoidable logical steps, that, supposing Christ were left out of the case, as if there had never existed anything to do with him, it is impossible that, without him, any member of the human race could be saved. In the second book, similarly, the supposition is made that, even knowing nothing of Christ, it is open to demonstration with no less clear logic and truth: that human nature was instituted with the specific aim that at some stage the whole human should enjoy blessed immortality, 'whole' meaning 'with both body and soul'; that it was inevitable that the outcome concerning mankind which was the reason behind man's creation should become a reality, but that this could only happen through the agency of a Man-God; and that it is from necessity that all the things which we believe about Christ have come to pass.